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Stato patrimoniale

31-12-2021  31-12-2020
Stato patrimoniale
Adtivo
B) Immobilizzazioni
| - Immobilizzazioni immateriali

3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dellingegno 10.2114 3.744
7) altre 232,738 321.217
Totale immobilizzazioni immateriali 242947 324.961
Il - Immobilizzazioni materiali
1} terreni e fabbricati 6.493.325 6.917.123
2) impianti & macchinario 2.038.458 2.255.810
3) attrezzature industriali e commerciali 40.478 26.241
4) altri beni 217.493 208.590
§) immobilizzazioni in corso ¢ acconti 600.000 -
Totale immobilizzazioni materiali 9.389.752 9.407.764
Totale immobilizzazioni (B) 9.632.609 09.732.725
C} Attivo circolante
| - Rimanenze
4) prodotti finiti € merci 12.811 2.415
5) acconti 6.246 13.521
Totale rimanenze 19.057 15.936
Il - Crediti
1} verso clienti
esigibili eniro l'esercizic successivo 1.036.704 903.855
Totale crediti versa clienti 1.036.704 203.855
5-bis) crediti tributari
esigibili entro 'esercizio successivo 342.441 370.420
esigibili oltre Fesercizio successivo 20.192 27.534
Totale crediti tributari 362.633 397.954
S-quater) verso aliri
esigibili entra l'esercizio successivo 20.790 161.500
esigibili oltre 'esercizio successivo 125.971 4,730
Totale crediti verso altri 146.761 166.230
Totale crediti 1.546,098 1.468.039
I - Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni
6) altri titoli 334.913 834.938
Totale attivita finanziarie che non costituiscono immaobilizzazioni 334.913 §34.938
IV - Disponibifita liquide
1) depositi bancari e postali 496.613 661.681
3) danaro e valosi in cassa 10.842 10.849
Totale disponibilita liquide 507.455 672.530
Totale attivo circolante {C) 2.407 523 2.991.443
D) Ratei e risconti 48.112 38.817
Totale attiva 12.088.334 12,762,985
Passivo
A} Patrimonio netto
| - Capitale 111.350 111.350
IV - Riserva legale 527.456 527.456
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VI - Altre riserve, distintamente indicate

Versamenti in conto capitale 402.376 §13.509
Riserva avanzo di fusione 2.873.049 2.873.049
Varie allre riserve 708.212m 708.212
Totale altre riserve 3.983.637 4.194.770
X - Utile {perdita) delf'esercizic 87.361 (211.133)
Totale patrimonio hetio 4.709.804 4.622.443
B) Fondi per rischi e oneri
4) altri 80.000 80.000
Totale fondi per rischi ed oneri 80.000 80.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavaro subordinato 748.846 690.581
D) Debiti
3} debiti verso soci per finanziamenti
esigibili oltre 'esercizio successivo 68.537 68.537
Totale debiti verso soci per finanziamenti 68.537 68.537
4) debiti verso banche
esigibili entro {'esercizio successivo 613.385 §84.849
esigibili oltre I'esercizio successivo 4.048.370 4.600.038
Totale debiti verso banche 4.661.755 5.484.887
6} acconti
esigibili entro I'esercizic successivo 130 -
Totate acconti 130 -
7} debiti verso fornitori
esigibili ertro l'esercizio successivo 684,932 648.524
Totale debiti verso fornitori 684.932 648.524
12) debiti tributari
esigibili entro 'esercizio successivo 40.660 25.914
Totale debiti tributari 40.660 25.914
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale
esigibili entro 'esercizio successivo 75.506 §2.611
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 75,506 82.611
14) altri debiti
esigibili entro l'esercizio successivo 157.488 131.484
esigibili oltre 'esercizio successivo 652.599 742,199
Totale altri debiti 810.087 873.683
Totale debiti 6.341.607 7.184.156
E) Ratei e risconti 208.077 185.805
Totale passivo 12.088,334  12.762.985
in
Variealtreriserve - 31422021 3141212020 |
Riserva indivisibile - 708.212 708.212 -
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Conto economico

31-12-2021  31-12-2020
Conto economico
A} Valore della produzione

1} ricavi delle vendite e delle prestazioni 3.843.478 3.840.352
5) altri ricavi e proventi
contributi i conto esercizio 300.392 505.984
altri 2.033.752 445.307
Totale altri ricavi e proventi 2.334.144 951.291
Tolale valore della produzicne 6.177.622 4.791.643
B) Costi della produzione
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 574.308 509.951
7} per servizi 2471.787  2.033.191
8) per godimento di beni di terzi 159.406 142.557
9} per il personale
a) salari e stipendi 1.487.710 1.312.842
b) oneri sociali 403.803 354263
c) trattamento di fine rapporto 128,065 100.818
e} altri costi 38.460 3.2680
Totale costi per il personale 2.058.038  1.771.183
10} ammortamenti e svalutazioni
a} ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 90.014 50.819
b} ammortamento delle immobilizzazioni materiali 477.561 228.487
¢} altre svalutazioni delle immobilizzazioni 334.391 -
Totale ammortamenti e svalutazioni 901.968 279.106
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumao e merci {10.396} 8.782
14) oneri diversi di gestione 128,737 168,721
Totale costi della produzione 5983845  4.914.491
Differenza {ra valore e costi della produzione (A - B) 193.777 (122.848)

C) Proventi e oneti finanziari
16} altri proventi finanziari

c) da titoli isecritti nelf'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni - 334
d) proventi diverst dai precedenti
altri 47 6
Totale proventi diversi dai precedenti 47 6
Totale altri proventi finanziari 47 340
17} interesst e altri oneri finanziari '
altri 91.506 81.283
Totale interessi e alir oneri finanziari 91.506 §1.283
Totale proventi ¢ oner finanziari {15 + 16 - 17 + - 17-bis} {91.459) {80.943)
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D) 102.318 (203.791)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite ¢ anticipate
imposte differite e anticipate 14,957 7.342
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite ¢ anticipate 14,957 7.342
21) Utile {perdita) dell'esercizio 87.361 (211.133)
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Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2021 31-12-2020
Rendiconto finanziario, metodo indiretto
A} Flussi finanziari derivanti dallattivita operativa (metodo indiretto)

Utile (perdita) del'esercizio 87381 (211.133)
imposte sul reddito 14.957 7.342
interessi passivi/(attivi) 91.459 §0.943
{Plusvalenze)/Minusvalenze derivanii dalla cessione di atiivita 21.616 -

1) Utile {perdita) dell'esercizic prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendt & plus
/minusvalenze da cessione

Rettifiche per elementi non monetari che nen hanne avuto confropartita nel capitale
circolante netto

Accantonamenti ai fondi 128.065 111.568

215393 (122.848)

Ammortamenti delle immobilizzazioni 567.575 279.106
Altre retifiche in aumento/{in diminuzione)} per elementi non monetari {270.085) (7.341)

Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanne avuto contropartita nel

capitale circolante netto 425.555 383.333

2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto 640.948 260,485
Variazioni del capitale circolante netto
Decremento/{incremento) delle rimanenze (3.121) 2.718
Decrementof{incremento) dei crediti verso clienti {132.849) 704,368
Incremento/({Decremento) dei debiti verso fornitori 36.408 {8.021)
Decremento/{Incremento) dei ratei e risconti attivi (9.295) {1.524)
Incremento/{Decremento) dei ratei e risconti passivi 22272 43.286
Altri decrementi/{(Adtri Incrementi) del capitale circolante netto {54.494) 36.952
Totale variazioni del capitale circolante netto {141.079) 117777
3} Flusso finanziaria dopo le variazioni del capitale circolante netto 499.869 1.038.262
Altre rettifiche
Interessi incassati/(pagati) {91.459) (80.943)
{Imposte sul reddito pagate) 53.459 36.245
{Utilizzo dei fondi) (69.800) (295.816)
Totale altre rettifiche (107.800} (340.514)
Flussc finanziario dell'attivitd operativa (A} 392.069 697.748

B) Flussi finanziari derivanti dall‘attivita d'investimento
Immobilizzazioni materiali

{Investimenti) {787.961) (592.012)

Disinvestimenti 583.540 165.294
Immobilizzazioni immateriali

(Investimenti) {8.000) (47.055)
Immobilizzazioni finanziarie

Disinvestimenti {21.616) 21.820
Attivita finanziarie non immabilizzate

Disinvestimenti 500.025 -
Flusso finanziario deli'attivita di investimento (B) 265.988 (452.153)

C} Flussi finanziari derivanti dall'attivita di finanziamento

Mezzi di terzi

Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche (271.464} (673.232)

Accensione finanziamenti - 980,996

{Rimborso finanziamentj) (551.668) -
Flusso finanziario dell’ativita di finanziamento (C}) (823.132) 307.764
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Incremento (decremento) delle disponibilita liquide (A + B £ C) {165.075) 553.359
Disponibilita liquide a inizio esercizio
Depositi bancari e postali £661.681 108.122
Danaro e valori in cassa 10.849 11.049
Totale dispenibilita liquide a inizio esercizio 672.530 119.171
Disponibilita liquide a fine esercizio
Depositi bancari e postali 496,613 €61.681
Danaro e valori in cassa 10.842 10.849
Totale disponibilita liquide a fine esercizio 507.455 672.530
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Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro
87.361.

Per l'approvazione del presente bilancio si é fatto ricorso al maggior termine di 180 gg previsto dall'articolo 106 del
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - Edizione Straordinaria n. 70 del 17 marzo
2020}, coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, n. 27.

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione ¢ nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 tengono conto delle novita
introdotte nell'ordinamento nazionale dal I».Lgs. 139/20185, tramite il quale & stata data atfuazione alla Direttiva 2013734
fUE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazienali OIC.

11 bilancio in commento ¢ conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla
presente nota integrativa, redaita ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti
dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio desercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unitd di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali
differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce “Riserva da arrotondamento Euro™ compresa tra le poste di
Patrimonio Netto.ai sensi deli'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa & stata redatta in unita di Euro.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo 1'ordineg in
cui le relative voci sone indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423C.c.e art. 2423-bis C.c)

La valutazione delle voci di bilancio & stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella
prospettiva della continuaziene dell'attivita.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole
poste o voci delle attivitd o passivitd, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti
da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, I'effetto delle operazioni e degli altri eventi & stato rilevato contabilmente
ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, ¢ non a quello in cui si concretizzano t relativi
movimenti di numerario (incassi ¢ pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione,
presentazione e informativa quando la loro osservanza aviebbe avuto effetti irrilevanti al fine di dare una
rappresentazione veritiera e corretta.

La continuitd di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della
comparabilitd dei bilanci della societd nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio & stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del
contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 det
Cedice Civile, se non quelli inerenti ¢ conseguenti, anche in maniera indirctta, alla situazione emergenziale derivante
dall'infezione da SARS Covid-19 comunque richiamati e meglio deseritti nei vari paragrafi in commento.
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Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, prime comma, C.c.)
Immeobilizzazioni
Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e
imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento con utilitd pluriennale sono stati iscritti nell'attivo. I costi di impianto e ampliamento
sone ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessiont e marchi sono
ammortizzati con una aliquota annua del 33%.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate in cinque anni. Sulla sede operativa di Via San Francesco si € ritenuto
procedere all'ammortamento con aliquota dipendente dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemenie dall'ammortamento gid contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore,
l'immobilizzazione viene corrispendentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della
svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortameniti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.
Nel valore di iscrizione in bilancio si ¢ tenufto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per I'utilizzo
dell'timmobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammoriamento, imputate a conto economico, sonoc state calcolate attesi 'utilizzo, la destinazione e la durata
economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilita di utilizzaziene, criterio che abbiamo
ritenuto ben rappresentato daile seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metd
nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

eme
oo B RERTIEIRS
T e
o iy
e T
Autoveicoll ' s

In forza delle disposizioni introdotte dall’articole 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies, del Decreio Legge 104/2020
(convertito dalla legge 126/2020) la societa nell'esercizio 2020 ha ritenuto-di effettuare 'ammortamento dei beni al 50%
mentre per l'esercizio 2021 l'ammortamento & state fatto per intere.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento gia contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore,
l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della
svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.
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Le immobilizzazioni acquistate a titolo gratuito sono iscritte al presumibile valore di mercato aumentato dei costi
sostenuti o da sostenere per inserire durevolmente e utitmente i cespiti nel processo produttivo.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attive immobtlizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine
degli stessi rispetto all'attivitd ordinaria, ¢ sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre I'esercizio ¢ effettnata con riferimento alla scadenza contrattuale o
legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della
realistica capacita del debitore di adempiere all’obbligazione nei termint contrattuali ¢ dell'orizzonte temporale in cui,
ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

La societa si ¢ avvalsa della facoltd di non utilizzare il criterio del cosio ammortizzato /o di non attualizzare i crediti in
quanto trattasi o di crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi ovvero di crediti il cui tasso di interesse effettivo non ¢
significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

I crediti sono stati rilevati al valore di presumibile realizzo.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti
inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza
passata, dell'andamento degli indici di anzianita dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore ¢ di
rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell’esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del
bilancio,

Crediti tributari e attivita per imposte anticipate

La voce *Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di
realizzo tramite rimborso o in compensazione.

La voce ‘Imposte anticipate' accoglie le attivitd per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporance
deducibili o al riporto a nuovo delle perdite fiscali, applicando I'aliquota stimata in vigore 2l momento in cui si ritiene
tali differenze si riverseranno.

Debiti

La societa si é avvalsa della facolta di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i debiti in
quante frattasi o di debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi ovvero di debiti il cui tasso di interesse effettivo non &
significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato, ovvero di debiti iscritti antecedentemente al 01/01/2016,

I debiti sono stati rilevati al valore nominale.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre I'esercizio & effettuata con riferimento alla scadenza contraituate o
legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e 1 benefici;
quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione, quelli finanziari ¢ di altra natura al
momento in cui scaturisce 'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passivita per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, € non
ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione ¢ ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute
d'acconto e crediti d'imposta.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi
/ costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura
dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o pil esercizi, l'entitd dei quali varia in
funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si € verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state
rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell’elemento
temporale anche dell’eventuale recuperabilita.

1 ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in
cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi € stata operata la valutazione del futuro beneficio economico cormrelato ai costi differiti, operando,
nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

Rimanenze magazzino
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Le rimanenze sone rilevate alla data in cut avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e
sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti 1 costi ¢ onert accessori di diretta imputazione
e det costl indiretti inerenti alla produzione intema, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del
mercato.

[ beni fungibili sono stati valutati applicando il costo specifico. I criteri di valutazione delle rimanenze non sono variati
rispetto al precedente esercizio.

Titoli

Partecipazioni

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo imunobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro
destinazione.

L'iscrizione iniziale & effettuata al costo di acquisto o di acquisizione, comprensivo dei costi accessoti.

Titoli non immobilizzati

I titohi che non costituiscono immobilizzazieni sono iscritti al minor valore tra il costo di acquisto ¢ il valore di presunto
realizzo desunto dall'andamento del mercato.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi rappresentano le passivitd connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il coi verificarsi &
solo probabile.

Con riferimento ai rischi per i quali il manifestarsi di una passtvita sia soltanto possibile ovvero I'onere non possa essere
attendibilmente stimato, non si & proceduto allo stanziamento di un fondo rischi.

I fondi per oneri rappresentano passivita certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell’esercizio,
ma che avranno manifestazione numeratia nell'esercizio successivo.

Il processo di stima ¢ operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni
elemento utile a disposizione.

In conformitd con I'OIC 31 par.19, dovendo prevalere il criterio di classificazione per natura dei costi, gl
accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti tra le voci dell'attivita gestionale a cui si riferisce |'operazione
{caratteristica, accessoria o finanziaria).

Fondoe TFR

[ trattamento di fine rapporto di lavero subordinate ¢ iscritto nel rispetto di quanto previsto dafla normativa vigente e
corrispondente all'effettivo impegno della Societd nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura detl bilancio,
dedotte le anticipazioni corrisposte.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo 1l principio della prudenza ¢ della competenza economica.

Con riferimento ai ‘Ricavi delle vendite e delle prestaziont', si precisa che le rettifiche di ricavi, ai sensi dell'QOIC 12 par.
50, sono portate a riduzione deila voce ricavi, ad esclusione di quelle riferite a precedenti esercizi e derivanti da

correzioni di errori o cambiamenti di principi contabili, rilevate, ai sensi dell'OIC 29, sul saldo d'apertura del patrimonio
netto.

Altre informazioni

La Societa, come previsto dal D. Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto
organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione
tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.
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Nota integrativa, attive

Immebilizzazioni

mobilizzazion] j teriali

Saldo al 3111212021
242947

Saldo al 31/12/2020

'324‘951 e

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

- GCosti di impianto e

di ampliamento
Valore di inizic esercizio -
Costo
" Ammortamentt
{Fondo
ammortamento)

Valore di bilancio -

Variazioni nell’esercizio
Incrementi bér S
acqulsizgioni
Ammortamento
dell'esercizio

Totale variazioni ..

Valore dl fine esercizio
Costo

AT
{Fondo
.. ammortamento)

Valore di bilancio -

35241

35241

Criritti di brevetto industriale e dirittl di

utiilzzazione delle opere dell'ingegno

1.587

8.000 |
1.533

6.467

3.120 |

~ Variazioni

5331

3744

13331

10211

e2014)

irmmobilizzaziont

. Immateriaf

4.987.077

4.665.860

§8.481 -

4.754.341

217

. "(3'3‘431) e

4.987.077 .

232,736

‘Totale
immeobilizzazioni
_Immateriali

| sozea
4.702.688 |
e
-
e

5.035.649

4792702 -

242,947

In forza delle disposizioni introdotte dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies, del Decreto Legge 104/2020
(convertito dalla legge 126/2020) la societd nell'esercizio 2020 ha ritenuto di effettuare I'ammortamento dei beni al 50%
mentre per I'esercizio 2021 'ammortamento ¢& stato fatto per intero.

Composizione delle voci costi di impianto e ampliamento, costi di sviluppo

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 3, C.c.)

I costi di impianto e ampliamento si riferiscono atla fusione con la coop. 8. Imerio.

ilizzazioni materiali

é.aldo u 31” 2!2021 et e e

. Satde at31f1mzn

9.407.764

G
(18.012)
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Movimenti delle immobilizzazioni materiali

:g;;?_}:;l n!.r:f,_!,:?,:iaﬁ o ﬁ.lt&r::zt:;“r: 'Immo;:z:‘azionl “:m?atﬂl::z::::r‘;le lmmoL;?:L:zioni ;
commerciali materlali accontl materiali
Valore di iﬁizio esercizio . o . .

Costo ' ' 53‘34'3.1'94 3208565 - 52509 . ' 709.680 . . 12318948

::1‘“':‘::;‘:::::;]":"""" ';1.431.071 952.755 . 26.268 501.090 - 2.911,184

Valore di bilancio 6917123 2.256.810 26241 208880 . 9.407.764
vaﬂamm ne“esmmo T e LT A ) D e

 Incrementi per acquisizioni | 40.573 75215 25132 7041 600,000 787.961
Doctementiporatlevazionia e ST

dismisslonl {del valore dj | 367664 138350 - 77.526 - 583,540

bitancic) . . :

Ammomménto dell'esercizlo : 239 222 '1'?'3;624'  qpseT w48 - ”4?'7 56{';
e va”mom - i ” 515 " 24 40?. R ;. T SR
SR '?,_(423 793) (21?352) e sooooo . ...[18012) f

.Vahradlﬁneesmizlo L . T

— e 30211033145430 7?541 R B T,

::::ﬁ::::;f”""“ 1 527776 1.108.972 37.965 461,703 . 3133618

 Valore di bitancio o §s493325 '"2033453 R 40475“1“”" 21?493 'scoooo”"w ' 9339752

In forza delle dlsposmom introdotte dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies, del Decreto Legge 104!2020
{convertito dalla legge 126/2020} la societd nell'esercizio 2020 ha ritenuto di effettuare I'ammortamento dei beni al 50%
menire per l'esercizio 2021 I'ammortamento ¢ stato fatio per intero.

Il principale intervento riguarda gli immobili di Via Sclemo. Nel 2021 sono stati completati i lavori sulle facciate
(iscritti al netto della agevolazione fiscale del 90%) ed & in corso a loro ristrutturazione.

Svalutazioni e ripristine di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Nel corso dell'esercizio sono state svalutaie le immobilizzaziom per eure 334.392, in particolare si & proceduto a
svalutare l'immobile sito in Soresina per € 164.075 a seguito di perizia in quanto ta parte non ristrutturata risulta
fatiscente e probabilmente da abbattere. Inoltre sono stati svalutati gli interventi effettuati in Via Martiri di Sclemo in

precedenza (salvo l'intervento per l'ascensore) in quanto gli immobili sono soggett: ad un intervento di ristrutturazione
complessivo,

Immeobilizzazioni finanziarie

Attivo circolante

Rimanenze
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Saldo al31112/2021  Saldo al 31/12/2020 " Variazioni
19.057 15.936 3.121

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente ¢ motivati nella prima parte della presente
Nota integrativa.

Va[ore di inlzio eserclzio Varia:lone neII esarcazio Valora di ﬂne eserclzio

Prodotti finiti & mere ; 2 415 10 396 12 811
Acconti ; 13.521 (7.275) 6. 245
Totale rimanenze 15.036 3121 19 05?

it iscritti nell'attivo circolant

Sadoal3tn221 . Saldoal 311212020 © vVariagloni

1 546 093 1 468 039 78,059

Variazioni € scadenza dei crediti iscritti nell’attivo circolante

_ Valorediinizio  Variazions  Valoredifine ' Quota scadente entro - Quota scadente oltre
S . eserclzio | nelfesorcizio esercizie - Peserclzio  fesercizio
E::I‘.j;::]::'::::::';:gwm' - 903858 132.849 - 1.036.704 1.036.704 : .
grriﬁilﬁ:.:ibma“ Iscrt neWativo 397.964 @s321) 2633 342.441 o o2
_z:f:i[lta[ r\;irsoallri Isoritti "é_"__aﬂwo ._ 166. 230.” (19.469) a5, ?61.: o S . . ears”
Ifrz::faﬂ:d'ﬂ tscritt “e"'af'f“f 1468030 78.059 1596008 130993 146.163 -

La societa si € avvalsa della facolta dl non utlllzzare 11 criterio del costo ammeortizzato. [ credm SOTO qumdl valutatl al
valore di presumibite realizzo.

Nell'esercizio non si sono manifestati crediti di dubbia esigibilita di importo significativo mentre gli accantonamenti
precedenti coprono le possibili insolvenze,

I principali crediti tributari sono costituiti dat credito IVA di euro 333.825 e il credito imposta bonus energetico di euro
20.192,

I crediti verso altri, al 31/12/2021, sono costituiti principalmente da contributi da ricevere da privati.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2021 secondo area geografica ¢ riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo
comma, n. 6, C.c.}.

Ama geograﬁca S ltalla :. Totale
Credili verso clientu |scntlt nell'atﬁvo clroolante 1 036 ?04 1 035 ?04"
credili tribuhn iscrittl nell'atllvo circolante 362 633 . 362 633 -:
Credil.l verso altri rscnttl nell'attlvo curcolantc; :_. 146 761 146 761 . _

Totale credlti 1scnth neli'attivo curcolante : 546 098 '

L'adeguamento del valore nommale de1 credlti ¢ stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha
subito, nel corse dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:
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" F.do svalutazione

Descrizione ex art, 2426 Totale
L . Codice civile B
Saldo al 31!12;'2020 63 504 63 504
Uuhzzo nell esercmo ‘.-' 171 ? 1?1

Accantonamento esercizio

Saldo al 31/12/2021 ' 56433 56.433

Variazioni delle attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

R saldo al 31:12:2020 e !
334913 834 933 {500.025)

Va!ore di inizio esercizio Varla:lonl nell‘eserclzio Valore r.li ﬂne eserclzio
. Allri trloll non |mmobilizzat| 834 938 (500 025) 334 913

:Totale attlvlta flrlanziarie che non costltuiscono [mmabillzzazionl 334.938 ) (500 025) 334‘913 ’

I titoli risultano iscritti al vaiore di mercato al 31»’12;’2021.
Disponibilita liquide

Sa]do al 31.'12»'2021 Saldo a! 31!12."2020 : Variazioni
50? 455 6?2 530 (1 55 075)

Valore dl inizio esercizio Variazione nell'eserclzio Valore di ﬁne esercizlo
Depositi barlcarl e postali 661 631 : (165 068} 496 613

Denaro e altrl valor[ in cassa | 10 849 {7) _ 10 342

Totale dlspoﬂlhtli!a quuide 6?2 530 : (‘.65 0?5) 50? 455

Il saldo rappresenta le dlSpomblhta hqmde e I'es:stenza dl nUMerario € d1 vaion alla data di chiusura delt'esercizio.
Ratei e risconti attivi

 Satdo al 311272021  Saldoal3tM22020  ©  Variazioni _
48112, 38817 9.295

Misurano proventi e oneri la cui competenza ¢ anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o
documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione det relativi proventi e oneri, comuni a due o pit
esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2021, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni,

I risconti si riferiscono principalmente ad assicurazioni.
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‘Valore di Inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Risconti attivi 38.817 . 9,285 48.112
Totale ratei e risconti attivl 38.817 9.295 48.112
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Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

{Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 ¢ 7-bis, C.¢.)

Salde al 311122021 Saldo a! 31!12.‘2020 Variazioni :
4.709.804 4 622 443 87.361

Altre variazloni ‘
Valore di inlzio esercizlo - - Risultato d’esercizio Valore di fine esercizio:
Incrementl Decrementl i

capim]e . . . e 111 350 3 S o .11..1...350.:
Ri”wa |ega!e B, e 52? 455 e e o .5214.56
A“re,isen,e . S e o . . P
Versamenti In conto capltaie . 613 509 ."- . . .2.1.1.;1.3.3. ' . . o 402 3?6
. Rrserva avanzo dl fusione o 2873 049 N - o .« . . - - 28?3 049
vana a“m oo . 705 212.. SR — e ?03 212 -
Towle am Hsewe o ..4 194??0 | e 211133 e . o 3933 537
uﬂle (pe,d“a, ddresercmo . IO ..._(211 133) s 211133 - o .37 361 e 3? 351 .
- Totale patrimonio petto . - . ”4 622 4—43 . .é‘I.1.133. :. . 211”.1.33 . 37 331 - 4 709 304 ._

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizlone [mporto
Riserva !ndivlsiblle ; 708. 212
703 212

Totale

Si segnala che essendo ]a Caoperatwa d1 tlpO soc1ale tutte le riserve sono indisponibili e utilizzate esclusivamente per
la copertura di eventuali perdite.

Le poste del patrimonio netto sono cosi distinte secondo l'origine, la possibilitd di utilizzazione, la distribuibilitd e
l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

Impoﬂo Possihilua dl utlliz.zazlone

Capitale 111350 ' B

Rlserva Iegale 52? 456 "B

Allre r]serve

Versamentl In conto capltale 402 376 B

Rlsem avanzo di tusione 2 873.049 B

Varie aitre rlsenre 708212 ' B

| Totwealtreriserve  3.983.637
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. 1Mpono  FOoSSIDHITA OF WIIHZZaZIone .

‘Totale 4622443

Legenda: A per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri
vincoli statutari E: altro

Origine, possibilita di utilizzo e distribuibilita delle varie altre
riserve

Descﬁz:one Imporio Possibilita di utilizzazioni
Rlser\ra 1ndNISlbl|9 703 212 B
Totale ?08 212

Legenda A per aumento dx capltale B per COpertura perdite C. per distribuzione ai soci D: per altri
vincoli statutari E: altro
Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comina 1, numero 4) det codice civile si forniscono le seguenti informazioni:

”C'a'lb'ita'l'em R Risultate
soclale Riserva legale Altra Riserve  desercizio

All'lnlzio dell'asermzm precedente 111.350 527,456 4308310 . {1 11 540) 4 833 5?6

: Destinazione “del risuliato”
- dell'esercizio

" - attribuzione dlvldendl

Totale

;___»amedestmmm o e e
g T s e i sl
Do e

: Rlsultalu dellesercizio precedenle . ) . {211.133) -

- Rlclassmcha

“Alia  chiusura  deiFessrsizio” R e G
precedente M0 SERASE o dasame . L Eees o eenas
" Destinazione del risutato - ‘ :

: dell'esercizio

- allnbuzmne dwldendl

- Decremenl:

u[tato dell'esarclzm corrente §7.361 |

comente o e e e e e

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art, 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

g o sawo ai 3111212010 e e
£0,000- 80 000
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Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo ¢comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 3171212021 ' © Saldo al 311212020 "~ Variazioni
748.846 690.581 58.265

Trattamento dl tine rapporto di Iavoro subordinato

\!alore dl inizio asercizio 690 531
vaﬂaziommﬂesemmo U .
Accantonamanto neH esarclzio o . 123‘665 ’
Utl!izzu nell‘eserclzio - o N 69;806 :
| Tomlevaﬂazjom - e e 53265
Va|°red[ﬁneeserciz|o e R 743345"

1l fondo accantonato mppresenta l'effettwo deblto della societa al 31/12/2021 verso i dipendenti in forza a tale data, al
netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31!12:‘2021 ‘ Saldo a] 31:’1212020 Variazioni
6 341 60? ? 134 156 {842.549).

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti & cosi suddivisa (articole 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

V?:‘?zr?odi ~ Variazione ' Va:?:: 4 . Quota scadente - Quota scadente : DI cul dl durata residua
" asarcizlo nell'esercizio aesereizio entro l'esercizio - oltre l'esercizic superiore a 5 anni

R R e . e
finanziamenti S B SO SRR LS
Debiti vorso bancha 5.484 887 - (823.132) . 4.681.755 - 613385 . 4.043.3?0 ' 3.619.042
Acconti ! - 130 130 130 - -
Debiti verso fomnori 648 524 : 36 408 : 684 932 _f 684.932 . .
Deblii tributari 25 914 14 ?46 40 650 : 40,660 - .
Debit verss istituti di o S e
previdenza e di slcurezza : 82611 (7.105) - 75.506 75.506 - -
Ailri debltl f: 8?3 633 : [63.596) ' 810 087 . 157 433 ; 652 599 -
Totale dehlti ? 184 156 : {842 549) 6341 607 : 15?2 101 4769 506 3519 042

La societa si & avvalsa della facolta di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e!o di non attuahzzare i debiti in
quanto traitasi o di debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi ovvero di debiti il cui tasso di interesse effettivo non &
significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato ovvero di debiti iscritti entro il 31/12/2015.
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Il saldo del debito verso banche al 31/12/2021, comprensivo dei mutui passivi, esprime I'effettivo debito per capitale,
interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili. La societd si & avvalsa della facoltd di sospendere le rate di restituzione
di mutui e finanziamenti imputando perd all'esercizio git interessi di competenza.

La voce "Debitt tributari” accoglie solo le passivita per imposte certe e determinate.
Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributan”.
uddivisione dei debiti per are a

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2021 secondo area geografica ¢ riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo
comma, n. 6, C.c.).

. Area geogmﬂca R - Totalg
.Debm verso soci per ﬁnanznamentl - 63 53? - 6&53.‘:’.;
Debitiverso hanche C laest7ss aseirss
EAccnm S ; 130 .-.|.30 
DPebliti versoformton S 684 932 - 684 932
Debit tributari R f 40 sson 40 eso"f

Debltl verso Istltuti dl previclenza 3 di sicurozza socuale ?5 506 3 ?5 505

A[tri deblﬁ B1D 087 310 OB? .‘:
Deblll B 341 60? 6 341 607 :
biti assistiti da garanzie reali ] iali

1 seguenti debiti sono assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

Dah:ti asslslitl da gararlzie reali " .
Debiti non assistiti da

Debiti assistiti da Totale deblt] assistiti da garanzie reali Totale

ipoteche : garanzle reall : : i
:'De;.m “rs.é .soﬂ ,’,’,,;gn;,'.gia,'.,enu e e s TR T 53 537. 53537
pebm vorco Qa'“cg-,e . R A 3350979 e e 33509?9 1 310??6 4551 755
.Acconﬂ AR R e e 130 130
;Debm ver.sofomltorl s 534 932 | 634 932._.5
;Debmtﬂbumi . S e 40550 : 40650-
SD:T:::;Z‘:::::‘] i 'prevldeﬁzéed'lm O SRR SO . .. . - ?5506
?Am-; wonin See . _ e e SR 31003?. - 310037'“5
ﬁomedebm . o e 3350 979 e 33509?9 e 2990 523 5341 507“-

I deb:ti verso Ie banche sono tutti ﬁdl bancan ad eccezione del
- Mutuo Banca Prossima aperto in data 06/04/2011 per la realizzazione dell'impianto fotovoltaico i cui
dati si riassumono:
Importo erogato € 385.000
Rate n® 180
Erogato il 06/04/2011
Tasso variabile; euribor annuo + 3%
Debito residuo al 31/12/2021 € 163,499
- Mutuo Banco Popolare aperto nel 2015 i cui dati si riassumono:
Importo erogato € 4.000.000
Erogato il 30/11/2015
Tasso variabile euribor + 1,4%
Debito residuo al 31/12/2021 € 3.350.979
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“ Finanziamento UBI aperto nel 2019 i cui dati si riassumono:

Importo erogato € 250.000

Erogato il 22/03/2019

Debito residuo al 31/12/2021 € 177.947

- Mutuo Impresa Agevolato F — assistito dalla garanzia diretta del Fondo di Garanzia per le PMI - D.
L. “Liquiditd Art. 13 Lett, C) ¢ D) “Emergenza Covid-19”

Importo erogate € 800.000,00

Erogato il 04/12/2020

Tasso pari a 1.4300% punti in pin dell'IRS

Debito residuo al 31/12/2021 € 809.000,00

1 t ttuati i della societa

1 “Debiti verso soci per finanziamenti” sono cosi ripartiti secondo le scadenze e [a clausola di postergazione
contrattuale (articolo 2427, primo comma, n. 19-bis, C.c.)

Scadenza Quota in scadenza Quota con clausola di postergazions in scadsniza’
e T e

Si tratta del finanziamento da parte della Diocesi di Cremona.
Ratei e risconti passivi

 Saldoal 3tM202021 . Saldo al 311212020 : Variazioni '
208.077 185.805. 22,272

‘Valore di inizic esercizio Variazione nelf'esercizio Valore di fine esercizio

Ratei passivi 185.805 22272 | 208,077

Totale ratei e risconti passivi | 185.805 22272 208.077
La composizione della voce ¢ cosi dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione : Importo '_
* Ratei passivi Terie non godute ' 157.966
Ratei passivi inleressi meratosia

50.091
Totale

208.077

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio delia competenza temporale.
Non sussistono, al 31/12/2021, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.
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Nota integrativa, conto econemico

Valore della produzione

 Sadoal3th22021 Saldoal31M22020  Variazionl :
6.177.622. 4.791.643. 1.385.979

Deserizione  sz=ent 322020 Varlazlonl
Ricavi vendlteeprestazmnl - h 3543 4?8 :I . 3340 352 . 3. 126
E-Varlazion] ﬂmanenze prodom - C e e . _
- Variazioni Iauor: in corso su ordmanone
T Incrementl Jmmoblllzzazlont per Iavon mterm : :
;"Alln rlca\rleproventl - 2334 144 - 951 291 1332 853
@Totaua e e .: B, s 177522 4?91 643 1 s, 979

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.¢.)

Categona d: attwité Valore eserctzio corrente

Altre 3 843 4?8

'l‘otale 3.343.473 .

Categoria di attivita ' Iti212021 : 31!12!2020
Cmnspeum o e e e e e e 33705 o 15521 ::
_Rlcaw e o it e e e+ e e o e e e e e o et e 30 353'5. e e e e 0 .:

Entrale wttofallogglo

e g S5 e e
o o T S e s el e
E e I s
e s
Tremmonm T
e T

T T
S e BT ._5131512

ComspeIle R.F. Cesenairco

Entrate fatture Cesanahcn

Relte ospttl Casalmagglore

e e eormitins” B
R R
CompeR . e e
ot oo e e
N R 4
ot s s S e S
S __296231_

Enlrale da emergenza profughl

Entrafe wttnfallogglo Casa Nostra Slgnora
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Catagona di attwlt&

31112/2021 31/12/2020 _
s assmw " De o R VT T LT e 437
Totale 3 343 473 3 840 352
uddivisione dei ricavi delle vendite e delle pr joni rafica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.¢))

Area geograﬁca Valore eserclzio corrente :
Italia 3 343 473
' 3 343 473

Totale

La societa ha iscritti ricavi d1 entita o 111c1de11za eccezxonale pari a Euro 1.993.936. Per maggior dettaglio si rinvia alla
specifica tabella riportata nel prosieguo della presente nota integrativa.

Costi della produzione

 Saldoal 311212021 Saldo al 3111212020  Variazioni |
. 5933 345 4914491 e e 1059354

Descrizione I 31.“12.'2021 . . 31:‘12!2020 . Var.Iazl.oni. :
:”Malene pnme sussidlanee rnercs I - 574,308 Z. . 509 951 R 64 35?
 Servizi ' 217787 2033 91 133 596
_“Godlmentodl benl dl tem - ' 159405' 3 2557 16848
_..Salan . supenm e e - 1437 ?10. . 1 312 342. 174 353 .
E..One" socmh S . 403 303":” 354 233";” - . 49 540...
Tra“amenw d, rna rappom, 123‘035_:"““ U 100 313' o 2124?
ETm“amanto qu‘ascenzaesmm e T |
M o 4 persona|e EU . . 33430 . 230' e 35 200
;.Ammonamento ,mmob“.zzaz.on, lmmaleﬂah._...._..._....... e e 90014 . . 50 519_:_.. e .39 395__;
PR .mm;,g.j.zzaz,om matena“ 477551 . 223 43? i . 249 0?4.
.._A"re svah_,mio.-.; de"e ,mmobﬂ.zzaz.om T SO 334391 . - . 334 391....
;. S.v;h..l_iazmm cred.u awuo CImlame et e e | —
;.Vaﬂaﬂone nmanenze maiene pnme . (10395) 9732 [ (20173)
..Accammamemo pemscm PR e
:. Altrl accantonamentl ) ; :
Onerl d!VErSI d| gestluﬁe . . 128 737. ._ - . 153 ?21 - . (39 934}.“
E.To‘ale o, . 5933 545 . 4914-491. B 1 059 354. _

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo ¢ di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sutla gestione ¢ all'andamento del punto A
(Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale
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La voce cemprende linlera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merite, passaggi di
categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute ¢ accantonamenti di legge e contratti collettivi,

1 costi sono cosi suddivist:

Descrizione
: Soci
~Non soci

" Totale

Ammorfamento delle immobilizzazioni materiali

Retribuzione

1.408.378
1.487.710

Oneri sociali

Accantenamento TFR e
trattamento quiisscenza
8.581

119.484

22 366
381.437

403.803 128.065

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del

cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

La societd ha iscritti costi di entitd o incidenza eccezionale pari a Euro 41.497. Per maggior dettaglio si rinvia alla
specifica tabella riportata nel prosieguo della presente nota integrativa.

Proventi e onerti finanziari

S
{91.459)

Descrizione

- Da titoli Iscritti netlatiivo circolants
" Proventi diversi dai precedenti ; 47
" {Interessi e alti oneri finanziari) : {91.506)

: Totale

 Saldo al 3111212020
(80.943)

3111212021 .

| 322020
334 -

§

@8y
(80.943} -

Variazioni

 (10516),

.V.aria..zim;i . :
S

.
 (10.223)
 (10518) |

(Rif. art. 2427, prime comma, n. 12, C.c.)

Interessl e aitrt onerl finanziari
Debiti verso banche 69.890

Altri 21.616 .

‘Totale 91.506

Dascrizione

Altre Totale
s e
21,616
91.506 -

" Interessi bancari
. Arrotondamenlo 21.616

Totale . 91.506 .

Altri proventi finanziari
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Descrizione Altre Totale
Interessi bancari & postali 47 - 47
Totate ) 47 . a7 .

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entita o incidenza
eccezionali

Ricavi di entitd o incidenza eccezionale
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Voce di ricave ' Importo

Sopravvenienze attive 10,150 :

) Donazioni.a offerte 1.9831.786
‘Totale 1.993.936 .
Elementi di costo di entita o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c))

Voce di costo f Importo

Bopravvenienze passive 41.497

Totale 41.497

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

T PP . | S .
14,957, 7.342. 7615

D susmsinensmmsimma vaon
T 2

ces
TRAP

Totale

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.
La Cooperativa non & soggetta a IRES sugli utili accantonati a riserva indivisibile salvo it 3% e le riprese fiscali.

Al fini IRAP le cooperative sociali iscritte nell'Albo regionale sono esenti in Lombardia e godono di riduzioni nelle
altre regioni.
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Nota integrativa, altre informazioni

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La societd non ha posto in essere operazioni con partt comrelate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La societa non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nel periodo di tempo intercorso daila chiusura dell'esercizio ¢ sino alla redazione della presente relazione non si sono
verificati fatti dirilievo endosocietari efo afferenti l'attivita svolta dalla societd dei quali necessiti menzione.

Si segnala tuttavia che:

- a livello nazionale, persistono le problematiche legate alla pandemia da Covid-19, che sembrano in via di
risoluzione;

- a livello internazionale, it conflitto in corso dal 24 febbraio 2022 tra Ucraina e Russia (dove la seconda ha
invaso la prima) sta detenminando, oltre alle inevitabili conseguenze socio-politiche, forti tensioni nei prezzi sui mercati
delle materie prime e dei prodotti energetici, con inevitabili conseguenze sui costi e sulle modaiitd
d'approvvigionamento della Societa.

Risulta difficile quantificare I'impatto di tali variazioni sulla situazione economica, patrimoniale ¢ finanziaria del 2022,
stante al memento Fimpossibilitd di vna ragionevole previsione sullo sviluppo di tali eventi.

Si precisa, infine, che I'attivita della Cooperativa anche nel 2022 sta proseguendo ininterrottamente a pieno regime.

Dati sull'occupazione
Numero medio dei dipendenti ripartito per categorie (art. 2427 ¢. 1 n. 15 C.C))

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, ¢ evidenziate nel seguente prospetto:

aa i ey SRR
Covaa oo T

Compensi al revisore legale ovvero alla societa di revisione

Qui di seguito vengone riportate le informazioni concernenti i compenst al revisore legale ovvero alla societa di
revisione ai sensi dell'art. 2427 comma 1 numero 16 bis del codice civile:

. Revisiane legale dei conti annuali ' . 35851
. Cestificazione bilancio 3‘090_
Informazioni relative alle cooperative
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Documentazione della mutualiti, per le cooperative sociali {(cooperative a mutualith prevalente di diritto, ex art.
11 1-septies, delle Disposizioni di attuazione e transitorie del Codice Civile):

In virtd di quanto disposto dall'art. 111-septies delle Disposizioni di attuazione e transitorie del Codice Civile, la nostra
cooperativa, in quanio cooperativa sociale che rispetta le norme di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, & considerata
a mutualitd prevalente, indipendentemente dal rispetto delle condizione di prevalenza di cui all'art. 2513 del codice
civile,

Tuttavia, anche in considerazione di quanto previsto dal nuovo verbale di revisione cooperativa, si ritiene opportuno
evidenziare che la cooperativa, nell'esercizio chiuso al 31/12/2021 ed in quelle precedente, ha intrattenute rapporti

mutualistici con 1 soci, espressi nei valori economici e nelle percentuali di mutualitd indicati nel prospette di seguito
riportato:

I
s e se
s e men e o
R RIRERAREINI e T s

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile
La Cooperativa non ha effettuato ristorni nei confronti dei soci.
Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Nell'ammissione det soci e nella relativa procedura si sono osservate le norme previste dalla legge, dallo statuto sociale.
In particolare, si sono adottati criteri non discriminatori coerenti con lo scopo mutualistico ¢ con l'attivita economica
svolta. Si & quindi tenuto conto della potenzialitd della cooperativa, delle caratteristiche dell'aspirante socio e di tutti gli
alért requisiti soggettivi ed oggettivi richiesti dallo statuto e comunque aiti a valutare la effettiva capacita dell'aspirante
socio di concorrere al raggiungimento degli scopi sociali.

Durante l'esercizio sociale 'Organo amministrativo non ha ammesso nuovi soci.

I numero complessivo dei soci al 31/12/2021 & paria 9.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obblige di trasparenza, si
segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque
genere da pubbliche amministrazioni.

Ei i T T T e T v
T G T T T g e e’
o o e T e
oo T T T e arie

~ COMUNE D CREMO| 29/11/20 7 TAR
o FENDR SBGIRLE ™ T T e om e e R AT
_ CREMONESE | w0 e - MPACT
La cooperativa ha inoltre ricevuto il bonus sanificazione e DPI per euro 1.143.
Non ha ricevuto contributi a fondo perduto dallo Stato.
Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite
81 propone all'assemblea di cosi destinare il risultato d'esercizio:
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Rlsultato d'esercizio al 31/12/12021 ' Eure 87.361

Destinazione:

a fondo mutualistico 3% art. 11 L.59/92 : Euro 2621
Attribuzione:
a riserva indvisibile . Euro B4.740

La presente nota integrativa é redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare
agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sara convertita in formato XBRL;
pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il
formato per il deposito.

1l presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico ¢ Nota integrativa ¢ Rendiconto finanziario,
rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico
dell'esercizio e comrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

11 Presidente del Consiglio di Amministrazione

Codazzi Pierluigi
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Reg. Imp. 00911390193
Rea 121018
Albo Coop. A138970

SERVIZI PER L'ACCOGLIENZA SOC. COOP. SOCIALE

Sede in VIA SANT'ANTONIO DEL FUOCO 11 -26100 CREMONA (CR)

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2021

Signori Soci,
L'esercizio chiuso al 31/12/2021 riporta un risultato positivo pari a Euro 87.361.

La Cooperativa & espressione della Caritas diccesana cremonese e si occupa delle “opere segno”, ovvero di
tuiti quei servizi, progetti, iniziative, strutture, gestiti da operatori e volontari che costituiscono ia risposta
della comunita cristiana ai vari bisogni ritevati nel territorio. In particolare realizza e progetta servizi saciali,
educativi e assistenziali destinati a soggetti, minori e famiglie in situazione di fragilita, anche collaborando
con enti pubblici e privati, attraverso forme di coprogetiazione o convenzione.

La Casa delfaccoglienza
Il centro e il motore della cooperativa & la Casa dell’Accoglienza di Cremona.
Viene inaugurata il 25 novembre 1988 dal vescovo monsignor Enrico Assi, che vede nella struttura di via
Sant'Antonio del Fuoco un'opera in linea con la tradizione di carita da sempre vissuta dalla Chiesa
cremonese. Nei suoi anni di servizio, la struttura ha dato ospitalita a immigrati di tutte le nazioni; a donne e
bambini vittime di violenza; a famiglie interessate da procedimenti e sfratti in esecuzione; a persone in
situazioni di fragilith in comunita ordinarie e accolti in forma di pronte intervento.
Nel tempo si sono aggiunti nuovi servizi a beneficio della numerosa utenza e dal 1998 vi ha trovato sede la
Caritas diocesana.
La Casa dell'Accoglienza nasce per offrire ospitalita a persone segnate da un disagio esistenziale,
lavorativo, abitativo, fisico. Una casa con le porte sempre aperte ai diversi tipi di accoglienza, da qualunque
luogo provengano.
Tante le forme di ospitalita garantite, anche se certamente la maggiore visibilita & per 'accoglienza offerta di
fronte a grandi fenomeni migratori; inizialmente dall’Africa, poi da Albania, Romania e Kosovo, negli anni
2000 i minori non accompagnati e attualmente i migranti dal Nord Africa e dall’Asia.
Cosi da pit di trent'anni, si sono messe in atto diverse iniziative per fronteggiare diversi bisogni e situazioni
di pronta emergenza:

« il «rifugio notturnon, per dare aspitalita ai senza tetto: tradizionalmente era aperto solo nei periodi pil

freddi dell'inverno; con l'arrivo della pandemia legata al Covid 18 & aperto tutto I'anno.
= il CPA (Centro di Prima Accoglienza), che garantisce ospitalith temporanea a persone fragili, in
camera condivisa e con servizio mensa, in convenzione con il Comune di Cremana

» ospitalita di lavoratori, che rimangeno per un periodo limitato sul territorio

« ospitalitd di parenti che hanno i propri cari in ospedale

= gspitalitd a persone che per vari motivi (ad esempio sfratto esecutivo) hanno perso I'abitazione
lLa permanenza in struttura, per le situazioni di disagio, normatmente & correlata ad un progetio sociale
individualizzato, condiviso con |'assistente sociale del Servizio Sociale Territoriale. La permanenza deve
essere temporanea. L' ospifalita & offerta ai singoli e famiglie sfrattate, ma anche a lavoratori o studenti
provenienti da altre zone d'ltalia, a persone costrette a risiedere in citta per seguire i propri cari ricoverati in
ospedale. Da segnalare anche la presenza di alcuni sacerdoti residenti e di alcune religiose: dopo le
Adoralrici oggi collaborano le Suore Catechiste di S. Anna. Una struttura che & quasi un «condominio» della
carita. Qui trovano spazio gli uffici Caritas, il centro d'ascolto, Yambulatorio infermieristico e le Cucine
benefiche della S. Vincenzo de' Paoli,
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Ai sensi dell'art, 2428 si segnala che l'attivita viene svolta, oltre che nella sede principale defla Casa per
I'Accoglienza di Cremona, anche nelle sequenti sedi:

« Casa Accoglienza Don Bosco di Casalmaggiore, che svolge attivita di accoglienza per soggetti italiani
o immigrati, nuclei familiari in stato di bisogno.

« Comunitd Terapeutica di recuperc tossicodipendenti San Francesco di Marzalengo, destinata
allaccoglienza di ragazze assuntrici di sostanze stupefacenti (madri che vengono inserite in
comunita anche con i loro figli).

+ Casa Alloggio Casa della Speranza, che svolge attivita di accoglienza, assistenza e sostegno a
soggelti affetti da AIDS.

« Comunita Femminile Lidia, destinata a ragazze minorenni in condizioni di disagio familiare o con
problemi penali per i quali & prevista la custodia cautelare.

« Comunitd per ragazzi minorenni "Fattoria della Carita" di Cortetano, che accoglie anche minori
stranieri non accompagnati maschi, oppure altri in carico all'Autorita giudiziaria con provvedimenti di
tipo penale.

+ Casa di Nostra Signora” per l'accoglienza di donne, con o senza figli, in stato di fragilitd e difficolta
economica, che necessitano di interventi di accompagnamento educativo e sociale.

+ Case per Ferie di Cesenatico, Marina di Pietrasanta e Folgaria.

ANDAMENTO DELLA GESTIONE

L'anno 2021: LA PANDEMIA. It contesto nella provincia di Cremona

Come nel resto del mondo, anche nel territorio cremonese 'emergenza sanitaria non @ terminata. Oltre agli
aspetti sanitari, numerosi nuclei familiari sono stati toccati dalla crisi sociale ed economica che ha
accompagnato 'epidemia COVID-19. La diminuzione del reddito o la perdita di familiari che lavorando
rappresentavano falvolta l'unica fonte di reddito, ha esposto infatti numerose famiglie a condizioni di
vulnerabilitd economica che non avevano mai sperimentato. Nel complesso emerge inoltre un aumento delie
forme di disagio psicologico-relazionale, difficolta scolastiche, solitudine, depressione, rinuncialrinvio di cure
e assistenza sanitaria.

Tutto questo ha riguardato anche e realta gestite dalla Cooperativa.

L'attivita della cooperativa perod é ¢continuata, anche tra mille difficoltd. Tra queste segnaliamo:

« i costi dei dispositivi sanitari e di sicurezza degli ambienti di lavoro e di accoglienza

+ le azioni di sanificazione

» il necessario aumento della presenza di operatori in certi contesti, soprattutio nelle fasi di isclamento

dovute per legge oppure necessarie per motivi sanitari

= importanti aumenti dei costi di gestione legati alle utenze
L'attivita della Cooperativa ha perseguito il suo tradizionale obiettivo di accoglienza altraverso la gestione
delle proprie strutture educative e residenziali: Casa dell'Accoglienza di Cremona, Comunitad S. Francesco di
Marzalengo (CR), Casa della Speranza di Cremona, Casa dell’Accoglienza Don Bosco di Casalmaggiore
(CR), Comunitad Femminile Lidia di Cremona, Fattoria della Carita di Cortetano {CR}, Casa di Nostra Signora
di Cremona.

inoltre, le Case per ferie di-Folgaria {TN), Cesenatico {(FC) e Marina di Pietrasanta (LU) sono state aperte
per periodi limitati (con grave danno economico). Questi tempi di limitate presenze sono serviti per
importantissimi tavori di ristrutturazione soprattutto a Folgaria (a carico della Diocesi, proprietaria) e di
rifacimento parziale degli arredi nelle tre strutture (a carico della cooperativa).

Da segnalare la partecipazione della Cooperativa a progetti di sostegno alle fragilita e alle poverta abitative e
alimentari causate dalla pandemia, promossi ed attuati dalla Caritas diocesana Cremonese, anche in
collaborazione con la Caritas nazionale italiana.
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L’'ACCOGLIENZA MIGRANTI

Nei 2021, come negli anni precedenti, I'attivita prevalente della Cooperativa & stata l'accoglienza di Profughi
Richiedenti Asilo, inseriti nella nostra struttura tramite la Prefettura Locale o attraverso il Progetic SAl {ex
Sprar).

E’ stata effettuata la partecipazione al bando indetio dalla Prefettura - UTG di Cremona - per la messa a
disposizione di posti ordinari per la prima accoglienza di cittadini stranieri temporaneamente presenti sul
territorio, per 80 posti (in precedenza erano 150), offrendo assistenza alla persona, pulizia e igiene
personale e ambientale, fornitura di pasti e di beni, assistenza sanitaria, sostegno psicologico attraverso la
valutazione immediata delle situazioni personali e collogui con gli stranieri, seguendo quanto previsto dalle
linee guida della suddetta convenzione. Song proseguiti 1 percorsi per l'insegnamento della lingua italiana e
altre iniziative di carattere integrativo, gestite attraverso gli operatori e, in alcuni casi, con la presenza
gratuita offerta da volontari.

Nonostante la convenzione prevedesse 80 posti a disposizione, i richiedenti asilo inseriti a questo titolo sono
gradualmente diminuiti.

E’ continuato il sostegno all'uscita dalle strutture di diversi stranieri gia in possesso di permesso di soggiorno
e di un lavoro, permettendo lo svuotamento degli appartamenti di Via Martiri di Sclemo, scttoposti ad un uso
spesso improprio e non attento alla cura degli ambienti, provocandene il rapido deterioramento. Gli stabili
sono stati chiusi e sono iniziati importanti lavori di ristrutturazione. Le risorse per l'imponente intervento sono
arrivati alla cooperativa da un donatore e usufruendo anche dei bonus previsti dal governo per le opere di
edilizia. La fine dei lavori sono previsti per l'estate 2022 e [lintervento risultera adatio ail'ospitalita di
persone/nuclei in condizioni di bisogno socio-abitativa e all'accoglienza di studenti universitari.

Da segnalare 'accoglienza di 10 rifugiati afgani presso la Cascina Moreni, avvenuta immediatamente dopo
1a crisi politica di quel paese.

Anche durante 'anno 2021 la Cooperativa si & impegnata ad offrire accoglienza gratuita ad un certo numero
di profughi privi di indipendenza economica, ai quali si garantisce quotidianamente vitto e alloggio e altri
servizi di natura sanitaria, giuridica, psicologica e sociale.

Nel 2021 la Cooperativa ha usufruito della proroga per la convenzione con il sistema SAl -Sistema di
acceglienza e integrazione - per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati
offrenda 31 posti; in tale circuite il Comune di Cremona, ente gestore dei progetti, assume limpegno
economico sulla base dei finanziamenti erogati dal Servizio Centrale e la Servizi Accoglienza, ente attuatore,
provvede a fornire il vitto e l'alloggio, nonché il perseonale educativo e | mediatori culturali, garantisce la
corretta gestione dellimmobile e il pagamente delle varie utenze e delle spese generali per 'assistenza,
l'assistenza sociale, i servizi di tutela e di integrazione. Per i soggetti minori non accompagnati sono stati
mantenuti gli 8 posti presso la nostra struttura Fattoria della Carita di Cortetano e 1 posto presso 1a comunita
Lidia. Non sempre tutti i posti in convenzione sono stati occupati.

CPA e RIFUGIO NOTTURNO

Il Centro di Prima Accoglienza, affidato dal Comune di Cremona con convenzione alla cooperativa, ha visto
la costante presenza di una decina posti a cui si sono aggiunti interventi educativi specifici di
accompagnamento alt'autonomia.

E’ stato aperto il Rifugio Noifturno, gestito in collaborazione con la Caritas Diocesana Cremonese, che ha
visto la presenza media di 12 persone senza fissa dimora. A differenza del passato, il dormitoric non e mal
stato chiuso (neppure nel periodo estivo) e rimane aperto tutto 'anno.

| DIVERSI SERVIZI SEGNO

La "Comunita San Francesco” ha mantenuto 'obiettivo di accogliere e accompagnare donne alcoolftossico
dipendenti (anche con figli) che intendono intraprendere & consolidare un percorso educativo, psicologico e
formativo, in base alla convenzione stipulata con ATS Valpadana, e ha conservato al completo il numero dei
posti disponibiti.

La Comunita resta impegnata nel suo progetto di accompagnamento garantendo un supporto psicologico ed
educativo anche nel momento difficile del reinserimento socio-lavorativo e ambientale delle utenti, quando
queste devono sperimentarsi in un lavoro esterno, nella gestione del quotidiano e dell'affitio di un'abitazione.
A tale riguardo la Comunita stessa gestisce un'abitazione dove le ragazze st sperimentano net primo periodo
che segue luscita dalla struttura.
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All'inizio del 2019 & stata acquistata e totalmente ristrutturata una porzione di immobile confinante con la
cascina in cui ha sede la comunita stessa, dove sono stati ricavati dei nuovi appartamenti da affidare poi alle
ragazze in uscita dal percorso “protetio”.

La "Casa Acceglienza Don Bosco” ha proseguito nella gestione delle consuete attivita di accoglienza di
cittadini italiani efo stranieri in situazioni di difficolta, mettendosi al servizio della comunitd del Comune di
Casalmaggiore e del territorio casalasco. In futuro si valuta I'eventualita di ristrutturare lo stabile, migliorando
I'offerta qualitativa dell’ospitalita.

La "Comunita Lidia” ha confermato il suo impegno nelt’ ospitalita fernminile di minorenni in situazioni di
disagio familiare e/o sociale o con problemi penali e inviate dai Tribunali di competenza.

Allinterno della struttura le utenti vengono assistite 24 ore al giorno e seguite nella gestione degli spazi
personali e comunitari, nelle attiviia domestiche e scolastiche e nell'organizzazione del tempo libero.

l.a "Casa defla Speranza”, dedicata all' assistenza e al sostegno di persone malate di AIDS con storie di
marginalita o devianza sociale, ha mantenuto nel 2021 la presenza di ospiti provenienti da diversi Reparti
Infettivi della Lombardia, occupando i posti in regime residenziale e in regime diurno.

La "Faltoria della Caritd™ ha proseguito ta sua attivita di accoglienza di minori stranieri non accompagnati
{(MSNA) & minori-in carico allAutoritd Giudiziaria con provvedimenti di tipo penale, civile ¢ amministrativo
cltre che di minori ingeriti nel Sistema SAL

La finalita educativa della Fattoria & fornire, attraverso percorsi personalizzati, gli strumenti indispensabili per
lintegrazione nella societa civile dei minori ospitati.

E’ proseguiio anche il progetto di attivith assistita con gli asini "fsfa de Burre” a Zanengo, nell' ex oratorio
parrocchiale e con il quale & stato stipulato un contratto di comodato d'uso gratuito, attraverso l'offerta di
occasioni di incontre con la disabilith e alcune attivita di avvicinamento e interazione con scuole e oratori del
nostro territorio, con il carcere e gli anziani.

Nel corso dellanno la “Casa di Nostra Signora” ha proseguito nell'accoglienza di donne in stato di fragilita
e difficolta economica che necessitano di interventi di accompagnamento, anche in esecuzione di
provvedimenti dell' Autoritd Giudiziaria, donne in stato di disagio psicologico e sociale che necessitano di uno
spazio di tregua e riorientamente o provenienti da contesti comunitari ed inserite in un progetto di semi-
autocnomia efo di autonomia; donne vittime di maltrattamento/violenza che necessitano di una pronta
accoglienza e donne che necessitano di ospitalitd per motivi di studio efo di lavoro e condividono, anche
collaborando, le finalita del progetto complessivo.

Hl servizio garantisce atloggio ed accompagnamento educativo. Gli interventi sono temporanei, della durata
massima di trentasei mesi, salvo situazioni particolari ¢che richiedano un prolungamento della collocazione su
specifica, motivata richiesta del servizio sociale inviante. Le prestazioni oggetto del servizio riguardano
I'accoglienza residenziale, anche in emergenza; Fassolvimento di una funzione di filtro/reception nell'accesso
alla struttura e vigilanza notturna, garantita anche da operatori volontari; la predisposizione di un progetto
educativo individualizzato di accompagnamento, creato dopo un periodo di osservazione indicativamente di
due mesi, finalizzato al reinserimente sociale, che contempli, a seconda delle necessita del caso ed in
accordo con il servizio sociale inviante, I'atlivazione delle risorse personal; il sostegno alla ricerca attiva del
lavoro e di una soluzione abitativa alternativa; I'attivazione di laboratori e corsi per apprendimento di
cormpetenze fruibili in attivita lavorative.

CONCLUSIONI

Sono proseguite le coltaboraziont con varie agenzie su tutto il territorio {scuole, associazioni e comune) ed il
lavora di rete, in particolare con I'Ente pubblico.

Da sottolineare anche il raccordo con enti riconosciuti per I'attivazione di borse lavero, realizzando accordi di
intesa per corsi di formazione e per 1a sperimentazione di percorsi di firocinio (in particolare con I'Azienda
saciale del Cremonese e con PAgenzia Mestieri).

Nel 2021 la situazione finanziaria della Cooperativa ha dovuto essere ancora attentamente monitorata:
» graduaimente si €, in parie, recuperato it ritardo nei pagamenti della Prefettura
« 50n0 state messe in aito azioni che hanno permesso di ridurre alcune voci di spesa

+ nonostante questo, sempre a causa del perdurare della pandemia, alcuni mancati introitt hanno
pesato sulla gestione ordinaria
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¢ il percorso di graduale messa in ordine delle strutture di accoglienza migranti ha comportato spese
eccezionali, anche riguardanti il personale

+ si & partecipato a diversi nuovi progetti sia locali che nazionali

= risulta necessario procedere alla definizione di interventi di diversificazione delle entrate, ripensando
ad un miglioramento delle modalita di accoglienza.

Sintesi del bilancio (dati in Euro)

3111272021 31/1242020 31/12/2019
Ricavi 6.177.622 4.791.643 5.675.803]
Margine eperativo lordo (M.O.L. o {1.238.401) {795.033) (389.1Q7)
Ebitda}
Reddito operativo (Ebit) 193.777 (122.848) (25.042)
Liile {perdita) d’esercizio 87.361 (211.133) (111.540
Attivita fisse 9.778.862 9.764.989 9.653.025
Patrimonic netto complessivo 4,709.804 4.622.443 4.833.576
Posizicne finanziaria netta (3.887.924) (4.045.956) {4.291.551)

Netla tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della
produzione, margine operativo lorda e il Risultato prima delle imposte.

3171212021 31711212026 3iM2/2019

valore della produzione 6.177.622 4,731,643 5.675.803
margine cperativo lordo (1.238.401}) (795.033) (389.107)
Risultato prima delle imposte 102.318 (203.791) {104.198)

Anche l'esercizio 2021 & condizionato dalla situazione emergenziale e di fatto difficiimente comparabile con
gli esercizi precedenti.

Non si rilevano significative probtematiche connesse alla continuita aziendale nel breve periodo.
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Principali dati economici

il conte economico riclassificato della societa confrontato con quelle dell'esercizio precedente € il seguente

{in Euro);

31122021 31/1212020  Variazione

Ricavi netii 3.843.478 3.840.352 3.126
Costi esterni 3.023.841 2.864.202 159.639
Valore Aggitnto §19.637 976.150 {156.513)
Costo del lavoro 2.058.038 1.771.183 286.855
Margine Operativo Lordo (1.238.401) (795.033) {443.368)
Ammortamenti, svalutazioni ed altri 901.966 278.108 622.860
accantonamenti

Risuitato Operativo (2.140.367) (1.074.139) (1.066.228)
Proventi non caratteristici 2.334.144 951.291 1.382.853
Proventi e oneri finanziari {91.459) (60.943) {10.516)
Risultato Ordinario 102.318  {203.791) 306.109
Rivalutazioni e svalutazioni

Risultato prima delle imposte 102.318  {203.791) 306.109
imposte sul reddito 14.957 7.342 7.615
Risultato netto 87.361 (211.133) 258.494

A migliore descrizione della situazione reddituale della societa si riportano nella tabella sottostante alcuni

indici di redditivita confrantati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

31/12/2021 31/12/2020  31/12/2019

ROE netto 0,02
ROE lordo 0,02
ROI 0,02
ROS 0,05

(0,03)

(0,01)

Principali dati patrimoniali

Lo stato pafrimoniale riclassificato della societa confrontato con quello dell'esercizio precedente é il seguente

{in Eurg):

31/12/2021  31/12/2020 Variazione

Immohilizzazioni immateriali nette 242.947 324.961 (62.014)
Immohilizzaziori materiali nette 9.389.752 9.407.764 (18.012)
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni 146.163 32.264 113.899
finanziarie

Capitale immobilizzato 9.778.862 9.764.989 13.873
Rimanenze di magazzino 19.057 15.936 3121
Crediti verso Clienti 1.036.704 903.855 132.849
Altri crediti 363.231 531.920 {168.689)
Ratei e risconti attivi 48.112 38.817 9.295
Attivitd d'esercizio a breve termine 1.467.104 1.490.528 {23.424)
Debiti verso fornitori 684.932 648.524 36.408
Acconti 130 130
Debiti tributari e previdenziali 116.166 108.525 7.641
Altri debiti 157.488 131.484 26.004
Ratei e risconti passivi 208.077 185.805 22.272
Passivita d’esercizio a breve termine 1.166.793  1.074.328 92.455
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Capitale d’esercizio netto 300,311 416.190 {115.879)

Trattamento di fine rapporto di lavoro 748.846 690.581 58.265
subordinate

Debiti tributari e previdenziali (oltre

'esercizio successivo)

Altre passivita a medio e lungo termine 732.599 822.199 {(89.600)
Passivita a medio lungo termine 1.481.445 1.512.780 {31.335)
Capitale investito 8.597.728 8.668.399 (70.671)
Patrimonio netto (4.709.804) (4.622.443) {67.361)
Posizione finanziaria neita a medio (4.116.907) (4.668.575) 551.668
lungo termine

Posizione finanziaria neita a breve 228.983 622.619 (393.638)
termine

Mezzi propri e indebitamento (8.597.728) (B.668,399) 70.671

finanziario netto

Dallo stato patrimoniale riclassificate emerge la solidita patrimeoniale della societa (ossia la sua capacita
mantenere 'equilibrio finanziario nel medio-lungo termine).

A migliore descrizione della solidita patrimoniale della societa si riportano nella tabella sottostante alcuni
indici di bilancio attinenti sia (i) alte modaiita di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che {ii)
alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bitanci degli esercizi
precedenti.

31/12/2021 31/12/2020  31/12/2019

Margine primario di struttura (5.069.058) (5.142.546) (4.819.449)
Quoziente primario di struttura 0,48 047 0,50
Margine secondario di struttura £29.294 1.038.809 565.038
Quoziente secondario di struttura 1,056 1,11 1,06

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2021, era la seguente {in Euro);

311272021 3111212020 Variazione

Depositi bancari 496.613 661.681 {165.068)
Denaro e altri valori in cassa 10.842 10.849 (7
Disponibilita liquide 507.455 672.530 {165.075)
Attivita finanziarie che non 334.913 834.938 (500.025)

costituiscono immobilizzazioni

Obbligazioni e obbligazioni convertibili

(entro 'esercizio successivo)

Debiti verso banche (entro 'esercizio 167.961 851.849 {683.888)
successivo)

Debiti finanziari verso soci (entro

I'esercizio successivo)

Debiti verso altri finanziatori {entro

I'esercizio successivo)

Anticipazioni per pagamenti esteri 1.369 1.369
Quota a breve di finanziamenti 444.055 33.000 411.055
Crediti finanziari

Debiti finanziari a breve termine 613.385 884.849 {271.464)
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Posizione finanziaria netta a breve

termine

228.983 622.619 (393.636})

Obbligazioni e obbligazioni convertibili

{oltre I'esercizio successivo)

Debiti verso banche (oltre I'esercizio

successiva)

Debiti finanziari verso soci {oltre
Pesercizio successivo)

Debhiti verso alfri finanziatori (oltre
I'esercizio successivo)
Anticipazioni per pagamenti esteri
Quota a lungo di finanziamenti
Crediti finanziari

1.141.448 1.179.315 (37.869)

68.537 68.537

2.906.924  3.420.723 (5613.799)

Posizione finanziaria netta a medio e

lungo termine

{4.116.907) (4.668.575) 561.668

Posizione finanziaria netia

{3.887.924) (4.045.956) 158.032

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riporiano nella tabella sottostante alcuni indici di
hitancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

311212021 311212020 3111212019

Liguidita primaria

Liguiditad secondaria

Indebitamento

Tasso di copertura degli immobilizzi

1,29 1,52 1,21
1,30 1,53 1,22
1,51 1,70 1,57
1,05 1,10 1,03

Informazioni attinenti all’ambiente e al personale

Tenuto conto del ruole sociale dellimpresa come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla
gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e deglt esperti contabili, si ritiene opportuno
fornire Je seguenti informazioni attinenti I'ambiente e al personale.

Personale

Per quanto concerne il personale la Societa ha intraprese ormai da tempo iutte le iniziative necessarie alla
tutela dei luoghi di lavoro, secondo quanto disposto dalla legistazione in materia. A queste si sono aggiunte

le iniziative legate alla sicurezza per la pandemia.

Ambiente

Per quanto concerne le tematiche ambientali la Societd ha pianificato la propria attivita di investimento

ambientale in una prospettiva di eco-efficienza
Ricavi

| ricavi realizzati sono stati di Euro 3.843.478,
D seguito il dettaglio:

Categoria di attivita 31122021 3111272020
Corrispettivi mensa 28.706 16.621
Entrate vitto/alioggio 88.165 89.400
Ricavi extra Sai— Cr 30.853 0
Entrate vitto/alloggio gest. CPA 115.286 115.286
Entrate progetto SPRAR 285.001 285647
Corrispettivi bar Casa Alpina 0 1.690
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Corrispettivi R.F. Casa Alpina 132.902 37.409
Entrate fatture Casa Alpina 25.756 48.925
Corrispettivi R.F. Cesenatico 100.984 91.351
Entrate fatture Cesenatico 77.392 27.230
Rette ospiti Casalmaggiore B5.727 9.895
Rette minori Cortetano 23.180 313.151
Rette Sprar minori Cortetano 270.872 0
Corrispetiivi R_F. Pietrasanta 361.548 224957
Rette Comunita Lidia 242.118 282.956
Rette Comunitd San Francesco 570.550 557.050
Rette ASL Casa Speranza 452.091 434.544
Rette Sprar Casa Nostra Signora Cr 32.800 0
Entrate da emergenza profughi 688.372 983.572
Entrate vitto/alloggic Casa Nostra Signora 277.369 296.231
Attivita assistita Isla De Buro 33.806 25437
Totale 3.843.478 3.840.352
Costi
Le variazioni dei costi relativi alta gestione operativa si possono di sequite evidenziare.
Descrizione 311212021 31/12/2020
Materie prime, sussidiarie e merci 574.308 509.951
Servizi 2.171.787 2.033.191
Godimento di beni di terzi 169.4056 142,557
Satari e stipendi 1.487.710 1.312.842
Oneri sociali 403.803 354.263
Trattamento di fine rapporio 128.065 100.818
Altri costi del personale 38.460 3.260
Ammorntamento immobilizzazioni immateriali 90.014 50.619
Ammortamento immobilizzazioni materiali 477.561 228.487
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 334.3H
Variazione rimanenze malerie prime {10.396) 9.782
Oneri diversi di gestione 128.737 168.721
Totale 5.983.845 4.914.491
Investimenti
Mel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:
Immeobilizzazioni Acquisizioni dell’esercizio
Terreni e fabbricati 640.573
Impianti e macchinari 75.215
Attrezzature industriali e commerciali 25132
Altri beni 47.041

Come evidenziato in nota integrativa il principale investimento riguarda Ja ristriturazione degli immobiti in via
Sclemo per la realizzazione di housing sociale e residenza universifaria.

Attivita di ricerca e sviluppo

MNel corso dell'esercizio la Societa non ha sostenuto costi in attivita di ricerca e sviluppo

Criteri seguiti per il conseguimento degii scopi statutari ai sensi L. 53/92

Si rinvia a guanto indicato nella nota integrativa.
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Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell'art. 2428, comma 3, al punto 6-bis, del
Codice civile

La Societa ha strutturato un adeguato processo di identificazione, monitoraggio e gestione dei principali
rischi che potrebbero compromettere il raggiungimento degli obiettivi aziendali.

Al sensi detl'art. 2428 comma 1 del Codice Civile qui di seguito sono indicati i principali rischi cui la Societa

& esposta.

Rischio paese
.a Societd non opera in aree geografiche che potrebbero far insorgere rischi (di natura macro-economica, di
mercato, sociale) il cui verificarsi potrebbero determinare un effetto negativo nelfl’ area reddituale, finanziaria
e patrimoniale.

Rischio di credito

Il rischio dei crediti rappresenta I'esposizione a potenziali perdite derivanti dal mancate adempimento delle
obbligazioni assunte dalle controparti sia commerciali che finanziarie.

La maggior parte dei crediti sono nei confronti di Enti pubb"CI e di conseguenza sono staﬂ considerati privi di
rischio, Le posiziont di insolvenza sono monitorate ed ¢ stato accantonato apposite fondo svalutazione
crediti.

Rischi finanziari

Gli strumenti finanziari utilizzati sono rappresentati da liquidita, attivitd e passivita finanziarie.

Nel corso dell'esercizio non sono stati utilizzati strumenti finanziari derivati. Non sussiste il rischio tegato ai
tassi di cambio.

Rischio di liquidita

H rischio gi liquidita rappresenta il rischio che risorse finanziarie disponibili non siano sufficienti a soddisfare,
nei termini e nelle scadenze stabilite, gli impegni derivanti dalle passivita finanziarie. A fronte di tale rischio la
Societa opera un attento monitoraggio delle dispenibilitd finanziarie ed in caso di situazione di emergenza &
in grade di procedere a liquidazione di buona parte dei propri investimenti ovverc di procedere allo sconto
delle fatture verso gli Enti pubblici.

Rischio di tasso d’interesse

| rischi di tasso d'interesse sono principalmente riferiti al rischio di oscillazione del tasso d'interesse
deli indebitamento finanziario a medio-lungo termine, quindi alla misura degli oneri finanziari relativi. Non vi
sono oscillazioni tali e prevedibili da ritenere necessaria una coperiura del rischio di tasso d'interesse.

Rischio di cambio
L esposizione al rischio di cambio & nulla, non essendovi esposizioni in valuta estera.

Adesioni ad associazioni di Rappresentanza

La cooperativa aderisce alla Confcooperative dal 29/03/2005
Risorse umane

La composizione della forza lavoro & la seguente:

Risorse umane

La composizione della forza lavoro € la seguente;

Organico 31212021 3171212020 Variazioni
Lavorateri ordinari soci 3 3
Lavoratori ordinari non soci 82 69 13
Totale 85 72 13
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SERVIZI PER L'ACCOGLIENZA SOC. COOP. SOCIALE

Evoluzione prevedibile della gestione

L'emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus “Covid-19", dichiarata pandemia mondiale I'11
marzo 2020 dail'OMS, in ltalia come nel resto del mondo ha avuic conseguenze anche a livello economico
per buona parte del 2022. Come gia evidenziato l'anno scorso la gestione del fenomeno migranti
sembrerebbe scemare con la necessita per la cooperativa di diversificare ulteriormenie le proprie attivita e
riqualificare alcune strutture. La ricerca fondi e il supporto da parte di soggetti esterni risultano sempre pi(
essenziali per il mantenimento delle “opere segno” della carita diocesana e dell’equilibric finanziaria.

Il consiglio di amministrazione intende proseguire nella politica di monitoraggio e sviluppo fin qui intrapresa.
Viringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il hilancio cosi come presentato.

Presidente Consiglio di amministrazione
Pieluigi Codazzi

yu -2
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